
 

       

 

 

           R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 
ordinară pentru data de 27 martie 2025, ora 16:30 

 
 
 
 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 3, 40 şi 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modificările şi 
completările ultrioare; 
 -prevederile art. 133 alin. (1), precum şi ale art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (5), 
ale art. 135 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul  prevederilor art.196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară 
pentru data de 27 martie 2025, începând cu ora 16:30, la Casa de Cultură „I. N. 
Roman”, situată în municipiul Medgidia, str. Republicii, nr. 1, parter, judeţul Constanţa. 

ART. 2 – Se stabileşte proiectul Ordinii de zi, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţia 
consilierilor locali, atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, cât şi în 
copie, transmise prin email şi la sediul UAT - Centrul pentru Informare Cetăţeni, unde 
vor fi afişate pentru aducere la cunoştinţă publică. 

ART. 4 – Comisiile de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 
proiectele de hotărâri, sunt: 

a) Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
servicii, comerţ şi agricultură (Comisia A); 



b) Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului şi 
urbanism, lucrări publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice, arhitectură şi urbanism (Comisia B); 

c) Comisia de specialitate pentru probleme de administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti 
(Comisia C); 

d) Comisia de specialitate pentru probleme de învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale şi culte (Comisia D). 

ART. 5 – Consilierii locali pot formula şi depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi. 

ART. 6 – Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea 
acestora în plen/începerea şedinţei. 

ART. 7 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziţie Insituţiei Prefectului- Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea 
legalităţii. 
 
Nr. 471                                                                                     MEDGIDIA, 20 martie 2025 
 

 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 
 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 471/20.03.2025 
 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
privind ședința ordinară din data de 27 martie 2025, ora 16:30 

 
 
 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  
1. Proiect de hotărâre nr. 39/12.03.2025 privind constatarea încetării de drept înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
municipiului Medgidia, al domnului Baciu Viorel-Daniel. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul 
Municipiului Medgidia 
2. Proiect de hotărâre nr. 40/12.03.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „CONSOLIDAREA STRUCTURALĂ ȘI 
EFICIENTIZARE ENERGETICĂ A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ LUCIAN 
GRIGORESCU(Corp C1 și Corp C2) din municipiul Medgidia, județul Constanța”. INIȚIATOR: 
Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

3. Proiect de hotărâre nr. 41/12.03.2025 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 
municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, județul Constanța, 
conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr.  9446/04.03.2025. 
INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
4. Proiect de hotărâre nr. 42/12.03.2025 pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
94/2021 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al municipiului Medgidia a 
imobilului – teren în suprafață indiviză de 121 mp, situat în intravilanul municipiului Medgidia, 
județul Constanța, conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 
8157/17.06.2021. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

5. Proiect de hotărâre nr. 43/12.03.2025 privind aprobarea listei de priorități pentru 
repartizarea locuințelor tip A.N.L. în municipiul Medgidia, în anul 2025. INIȚIATOR: Valentin 
VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

6. Proiect de hotărâre nr. 44/12.03.2025 privind radierea dreptului de proprietate al 
Municipiului Medgidia pentru suprafața de 100 mp din suprafața totală de 306 mp, imobil 
teren situat în municipiul Medgidia, str. Lt. Oprea Hârâciu, nr. 23 A, jud. Constanța. 
INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
7. Proiect de hotărâre nr. 45/12.03.2025 privind radierea dreptului de proprietate al 
Municipiului Medgidia pentru suprafața de 420 mp din suprafața totală de 725 mp, imobil 
teren situat în municipiul Medgidia, str. Vînătorilor, nr. 1, jud. Constanța. INIȚIATOR: Petrișor 
BLEBEA, Viceprimarul Municipiului Medgidia 

8. Proiect de hotărâre nr. 46/13.03.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 813 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 112841 și înscris în Cartea Funciară Nr. 112841, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Independenței, nr. 12 A, Lot 1/1/1/1/2, jud. Constanța. 
INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
9. Proiect de hotărâre nr. 47/13.03.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 514 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 105943 și înscris în Cartea Funciară Nr. 105943, situat în 



intravilanul mun. Medgidia, str. Ana Ipătescu, nr. 27 A, jud. Constanța. INIȚIATOR: Valentin 
VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

10. Proiect de hotărâre nr. 48/13.03.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 98 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 105945 și înscris în Cartea Funciară Nr. 105945, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Ana Ipătescu, nr. 40 A, jud. Constanța. INIȚIATOR: Valentin 
VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

11. Proiect de hotărâre nr. 49/13.03.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 375 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 105942 și înscris în Cartea Funciară Nr. 105942, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Silozului, nr. 32C bis, jud. Constanța. INIȚIATOR: Valentin 
VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

12. Proiect de hotărâre nr. 50/13.03.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 5400 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 112780 și înscris în Cartea Funciară Nr. 112780, situat în 
extravilanul mun. Medgidia, Parcela N 565, jud. Constanța. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, 
Primarul Municipiului Medgidia 

13. Proiect de hotărâre nr. 51/13.03.2025 privind acordarea unui sprijin financiar domnului 
Păun Liviu-Daniel. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
14. Proiect de hotărâre nr. 52/13.03.2025 privind actualizarea chiriei pentru locuințele 
construite din fonduri A.N.L., începând cu 1 aprilie 2025. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul 
Municipiului Medgidia 

15. Proiect de hotărâre nr. 53/14.03.2025 privind inițierea procedurii de vânzare a imobilului 
teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 1699 mp, 
situat în municipiul Medgidia, str. Silozului, nr. 103 B, jud. Constanța, având număr cadastral 
109746 și înscris în C.F. nr. 109746, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
16. Proiect de hotărâre nr. 54/14.03.2025 privind inițierea procedurii de vânzare a imobilului 
teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 33 mp, 
situat în municipiul Medgidia, str. Pieței, nr. 1 L, jud. Constanța, având număr cadastral 
110029 și înscris în C.F. nr. 110029, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
17. Proiect de hotărâre nr. 55/14.03.2025 privind aprobarea listei de priorități pentru 
repartizarea locuințelor sociale și a celor construite din fond locativ de stat din municipiul 
Medgidia, județul Constanța, pentru anul 2025. INIȚIATOR: Valentin VRABIE, Primarul 
Municipiului Medgidia 

 
 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 471.pdf
	ANEXĂ LA DISP. NR. 471.pdf

